
 

 

 

 

吉 岡 町 の 財 政 状 況 

 

令和６年度上半期（４月～９月） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和６年１２月  

 令和６年９月３０日現在 

人　口：２２，６２３人 

　　男：１１，１６５人 

　　女：１１，４５８人 

世　帯：９，０６１世帯 

面　積：２０．４６ｋ㎡



【目　　次】 

 

１．現計予算額の状況 ........................................................... １ 

(1)　一般会計 ................................................................ １ 

ア　歳入 ....................................................................１ 

イ　歳出 ....................................................................２ 

(2)　会計別 .................................................................. ３ 

(3)　会計別一般会計繰入金の状況 ..............................................３ 

２．予算の執行状況 ............................................................. ４ 

(1)　一般会計 ................................................................ ４ 

ア　歳入 ....................................................................４ 

イ　歳出 ....................................................................５ 

(2)　会計別 .................................................................. ６ 

３．町税（町民負担）の状況 ..................................................... ７ 

(1)　現計予算額 .............................................................. ７ 

(2)　収入状況 ................................................................ ７ 

(3)　収入状況（町民１人あたり・１世帯あたり） ............................... ８ 

４．財産の状況 ................................................................. ９ 

(1)　町有財産 ................................................................ ９ 

(2)　基金 .................................................................. １０ 

(3)　基金（町民１人あたり） ................................................ １１ 

(4)　基金（１世帯あたり） .................................................. １２ 

５．町債の状況 ............................................................... １３ 

(1)　会計別 ................................................................ １３ 

(2)　会計別（町民１人あたり） ..............................................１４ 

(3)　会計別（１世帯あたり） ................................................ １５ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



１/１５ 

１．現計予算額の状況 

(1)　一般会計 

ア　歳入 

（単位：千円） 

 

 

科　　　　目
当　初 

予算額

補　正　予　算　額
現　計 

予算額
 第１号 

（６月補正）

第２号 

（６月追加）

第３号 

（９月補正）

 １．町税 2,866,507 － △ 106,077 4,316 2,764,746

 ２．地方譲与税 83,307 － － － 83,307

 ３．利子割交付金 776 － － － 776

 ４．配当割交付金 13,689 － － － 13,689

 ５．株式等譲渡所得割交付金 15,581 － － － 15,581

 ６．法人事業税交付金 25,366 － － － 25,366

 ７．地方消費税交付金 463,314 － － － 463,314

 ８．ゴルフ場利用税交付金 1,083 － － － 1,083

 ９．環境性能割交付金 9,210 － － － 9,210

 10．地方特例交付金 41,044 － 106,077 9,656 156,777

 11．地方交付税 1,307,000 － － 4,948 1,311,948

 　うち普通交付税 1,227,000 － － 4,948 1,231,948

 12．交通安全対策特別交付金 3,330 － － － 3,330

 13．分担金及び負担金 1,402 － － 1,548 2,950

 14．使用料及び手数料 27,577 △ 1,541 － － 26,036

 15．国庫支出金 1,285,464 1,982 268,119 118,668 1,674,233

 16．県支出金 834,037 75 － 1,077 835,189

 17．財産収入 16,421 － － － 16,421

 18．寄附金 20,150 － － － 20,150

 19．繰入金 958,468 145,072 △ 6,148 120,542 1,217,934

 　うち財政調整基金 945,790 145,072 △ 6,148 120,542 1,205,256

 20．繰越金 9,093 － － 12,204 21,297

 21．諸収入 59,381 993 － △ 1,281 59,093

 22．町債 264,800 2,500 － 11,062 278,362

 　うち臨時財政対策債 10,000 － － 10,762 20,762

 歳　入　合　計 8,307,000 149,081 261,971 282,740 9,000,792
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イ　歳出 

（単位：千円） 

 

科　　　　目
当　初 

予算額

補正予算額

流充用額
現　計 

予算額
 第１号 

（６月補正）

第２号 

（６月追加）

第３号 

（９月補正）

 １．議会費 97,236 － － 7,937 － 105,173

 ２．総務費 1,043,022 33,111 211,323 24,911 7,150 1,312,367

 ３．民生費 3,526,618 3,401 50,648 108,687 － 3,689,354

 ４．衛生費 855,969 3,720 － 44,718 － 904,407

 ５．労働費 8,051 － － － － 8,051

 ６．農林水産業費 317,148 － － 10,225 － 327,373

 ７．商工費 79,475 70,464 － 4,428 － 154,367

 ８．土木費 540,433 － － 12,736 － 553,169

 ９．消防費 380,592 517 － △ 57 － 381,052

 10．教育費 962,128 37,868 － 69,502 － 1,069,498

 11．災害復旧費 10 － － － － 10

 12．公債費 486,628 － － △ 347 － 486,281

 13．諸支出金 2 － － － － 2

 14．予備費 9,688 － － － △ 7,150 9,688

 歳　出　合　計 8,307,000 149,081 261,971 282,740 0 9,000,792
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(2)　会計別 

（単位：千円） 

 

(3)　会計別一般会計繰入金の状況 

（単位：千円） 

 

 

 

区　　　分
当 初 

予算額

補　正　予　算　額
現　計 

予算額
 第１号 

（６月補正）

第２号 

（６月追加）

第３号 

（９月補正）

 
一　般　会　計 8,307,000 149,081 261,971 282,740 9,000,792

 
特　別　会　計 3,893,916 2,662 － 101,454 3,998,032

 

　

学校給食事業 140,656 － － 678 141,334

 
国民健康保険事業 1,948,369 2,662 － △ 56 1,950,975

 
介護保険事業 1,524,504 － － 96,021 1,620,525

 
後期高齢者医療事業 280,387 － － 4,811 285,198

 
合　　　計 12,200,916 151,743 261,971 384,194 12,998,824

 

区　　　分
当　初 

予算額

補　正　予　算　額
現　計 

予算額
 第１号 

（６月補正）

第２号 

（６月追加）

第３号 

（９月補正）

 
特　別　会　計 465,685 2,686 － △ 1,018 467,353

 

　

学校給食事業 45,927 － － － 45,927

 
国民健康保険事業 122,932 2,686 － － 125,618

 
介護保険事業 232,577 － － △ 857 231,720

 
後期高齢者医療事業 64,249 － － △ 161 64,088

 
水道事業会計 20,000 － － － 20,000

 
下水道事業会計 233,800 － － － 233,800

 
合　　　計 719,485 2,686 － △ 1,018 721,153
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２．予算の執行状況 

 

　令和６年９月３０日現在の予算額と、収入・支出済額です。収入・執行率は、予算額に対す

る収入・支出済額の割合です。 

 

(1)　一般会計 

ア　歳入 

（単位：円、％） 

 
科　　　　目 予算額 収入済額 収入率

 １．町税 2,764,746,000 1,785,360,306 64.58

 ２．地方譲与税 83,307,000 25,319,000 30.39

 ３．利子割交付金 776,000 393,000 50.64

 ４．配当割交付金 13,689,000 3,643,000 26.61

 ５．株式等譲渡所得割交付金 15,581,000 0 0.00

 ６．法人事業税交付金 25,366,000 22,983,000 90.61

 ７．地方消費税交付金 463,314,000 297,314,000 64.17

 ８．ゴルフ場利用税交付金 1,083,000 555,077 51.25

 ９．環境性能割交付金 9,210,000 4,388,000 47.64

 10．地方特例交付金 156,777,000 156,777,000 100.00

 11．地方交付税 1,311,948,000 954,277,000 72.74

 　うち普通交付税 1,231,948,000 954,277,000 77.46

 12．交通安全対策特別交付金 3,330,000 1,668,000 50.09

 13．分担金及び負担金 2,950,000 947,753 32.13

 14．使用料及び手数料 26,036,000 14,479,858 55.61

 15．国庫支出金 1,674,233,000 429,844,485 25.67

 16．県支出金 835,189,000 88,222,487 10.56

 17．財産収入 16,421,000 7,107,741 43.28

 18．寄附金 20,150,000 5,169,000 25.65

 19．繰入金 1,217,934,000 500,000,000 41.05

 　うち財政調整基金 1,205,256,000 500,000,000 41.48

 20．繰越金 21,297,000 52,043,912 244.37

 21．諸収入 59,093,000 12,242,051 20.72

 22．町債 278,362,000 0 0.00

 　うち臨時財政対策債 20,762,000 0 0.00

 歳　入　合　計 9,000,792,000 4,362,734,670 48.47
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イ　歳出 

（単位：円、％） 

 

 

 
科　　　　目 予算額 支出済額 執行率

 １．議会費 105,173,000 56,146,625 53.39

 ２．総務費 1,312,367,000 534,208,153 40.71

 ３．民生費 3,689,354,000 1,372,881,699 37.21

 ４．衛生費 904,407,000 276,942,367 30.62

 ５．労働費 8,051,000 386,000 4.79

 ６．農林水産業費 327,373,000 126,067,431 38.51

 ７．商工費 154,367,000 53,121,100 34.41

 ８．土木費 553,169,000 178,589,142 32.28

 ９．消防費 381,052,000 178,420,818 46.82

 10．教育費 1,069,498,000 351,563,196 32.87

 11．災害復旧費 10,000 0 0.00

 12．公債費 486,281,000 242,663,558 49.90

 13．諸支出金 2,000 0 0.00

 14．予備費 9,688,000 0 0.00

 歳　出　合　計 9,000,792,000 3,370,990,089 37.45
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(2)　会計別 

 

 

 

科　　　目

歳　　　　入 歳　　　　出

 予　算　額（円）

 収入済額（円） 支出済額（円）

 収 入 率 （ ％ ） 執 行 率 （ ％ ）

 

一 般 会 計

　 9,000,792,000

 4,362,734,670 3,370,990,089

 48.47 37.45

 

特

別

会

計

学 校 給 食 事 業

　 141,334,000

 53,969,057 46,390,023

 38.19 32.82

 

国 民 健 康 保 険 事 業

1,950,975,000

 685,908,734 667,168,695

 35.16 34.20

 

介 護 保 険 事 業

1,620,525,000

 712,750,400 577,740,729

 43.98 35.65

 

後 期 高 齢 者 医 療 事 業

285,198,000

 87,995,800 85,342,864

 30.85 29.92

 

計

　 3,998,032,000

 1,540,623,991 1,376,642,311

 38.53 34.43

 

合　　　　計

　 12,998,824,000

 5,903,358,661 4,747,632,400

 45.41 36.52
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３．町税（町民負担）の状況 

(1)　現計予算額 

（単位：千円） 

 

(2)　収入状況 

　　　令和６年９月３０日現在の予算額と収入済額です。収入率は、予算額に対する収入済額

の割合です。 

（単位：円、％） 

 

 

 

科　　　　目
当　初 

予算額

補正予算額
現　計 

予算額
 第１号 

（６月補正）

第２号 

（６月追加）

第３号 

（９月補正）

 個人町民税 1,162,229 － △ 106,077 － 1,056,152

 法人町民税 146,532 － － － 146,532

 固定資産税 1,287,516 － － － 1,287,516

 軽自動車税 84,921 － － 4,316 89,237

 町たばこ税 177,809 － － － 177,809

 入湯税 7,500 － － － 7,500

 計 2,866,507 0 △ 106,077 4,316 2,764,746

 
科　　　　目 予算額 収入済額 収入率

 個人町民税 1,056,152,000 552,702,272 52.33

 法人町民税 146,532,000 105,384,553 71.92

 固定資産税 1,287,516,000 955,965,412 74.25

 軽自動車税 89,237,000 89,464,172 100.25

 町たばこ税 177,809,000 76,860,687 43.23

 入湯税 7,500,000 4,983,210 66.44

 計 2,764,746,000 1,785,360,306 64.58
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(3)　収入状況（町民１人あたり・１世帯あたり） 

　　　令和６年９月３０日現在の予算額と収入済額を、それぞれ令和６年９月３０日現在の人

口と世帯数で割ったものです。 

（単位：円） 

※　項目ごとに端数処理をしているため、内訳と合計が一致しない場合があります。 

 

 

 
科　　　　目

町民１人あたり １世帯あたり

 予算額 収入済額 予算額 収入済額

 個人町民税 46,685 24,431 116,560 60,998

 法人町民税 6,477 4,658 16,172 11,631

 固定資産税 56,912 42,256 142,094 105,503

 軽自動車税 3,945 3,955 9,848 9,874

 町たばこ税 7,860 3,397 19,624 8,483

 入湯税 332 220 828 550

 計 122,210 78,918 305,126 197,038
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４．財産の状況 

(1)　町有財産 

※　町民１人あたり・１世帯あたり現在高は、令和６年９月３０日現在の人口と世帯数でそれ 

ぞれ割ったものです。 

 

 
区　　分 現　在　高

町民１人あたり 

現　在　高

１世帯あたり 

現　在　高

 土地（㎡） 2,006,344 88.69 221.43

 建物（㎡） 48,595 2.15 5.36

 基金（円） 2,546,688,685 112,571 281,060

 出資金（円） 140,929,316 6,229 15,553



 

 

１
０

/
１

５
 

(2)　基金 

（単位：円） 

 

 

 

区　　分
令和５年度末 

現 　 在 　 高

令 和 ６ 年 

９月３０日 

現 在 高

令和６年度中増減見込み
令和６年度末 

現在高見込額
 令和６年度中 

積 立 見 込 額

令和６年度中 

取 崩 見 込 額

 一般会計 2,205,843,685 1,705,843,685 14,502,000 1,217,932,000 1,002,413,685

 

　

財政調整基金 1,951,120,685 1,451,120,685 10,793,000 1,205,256,000 756,657,685

 減債基金 134,421,000 134,421,000 35,000 0 134,456,000

 その他特定目的基金 99,983,000 99,983,000 3,673,000 12,676,000 90,980,000

 

　

渇水対策施設維持管理基金 7,670,000 7,670,000 1,000 5,680,000 1,991,000

 教育文化振興基金 34,543,000 34,543,000 1,000 1,000,000 33,544,000

 地域福祉基金 51,697,000 51,697,000 131,000 0 51,828,000

 森林経営管理基金 6,073,000 6,073,000 3,540,000 5,996,000 3,617,000

 定額運用基金 20,319,000 20,319,000 1,000 0 20,320,000

 
　

土地開発基金 18,819,000 18,819,000 1,000 0 18,820,000

 収入印紙等購買基金 1,500,000 1,500,000 0 0 1,500,000

 国民健康保険基金 162,469,000 162,469,000 1,000 0 162,470,000

 　 国民健康保険基金 162,469,000 162,469,000 1,000 0　 162,470,000

 介護給付費準備基金 153,886,000 153,886,000 39,315,000 0 193,201,000

 　 介護給付費準備基金 153,886,000 153,886,000 39,315,000 0 193,201,000

 計 2,522,198,685 2,022,198,685 53,818,000 1,217,932,000 1,358,084,685



 

 

１
１

/
１

５
 

(3)　基金（町民１人あたり） 

　　　令和５年度末現在高は、令和５年度末現在の基金残高を令和６年３月３１日現在の人口で割ったものです。 

　　　令和６年９月３０日現在高、令和６年度中増減見込み、令和６年度末現在高見込額は、令和６年９月３０日現在の基金残高、令和６年度

中の増減見込額、令和６年度末現在の基金残高見込額を、それぞれ令和６年９月３０日現在の人口で割ったものです。 

（単位：円） 

※　項目ごとに端数処理しているため、内訳と合計が一致しない場合があります。  

 
区　　分

令和５年度末 
現 　 在 　 高

令 和 ６ 年 
９月３０日 
現 在 高

令和６年度中増減見込み
令和６年度末 
現在高見込額  令和６年度中 

積 立 見 込 額
令和６年度中 
取 崩 見 込 額

 一般会計 97,829 75,403 641 53,836 44,309

 

　

財政調整基金 86,532 64,144 477 53,276 33,446

 減債基金 5,962 5,942 2 0 5,943

 その他特定目的基金 4,434 4,420 162 560 4,022

 

　

渇水対策施設維持管理基金 340 339 0 251 88

 教育文化振興基金 1,532 1,527 0 44 1,483

 地域福祉基金 2,293 2,285 6 0 2,291

 森林経営管理基金 269 268 156 265 160

 定額運用基金 901 898 0 0 898

 
　

土地開発基金 835 832 0 0 832

 収入印紙等購買基金 67 66 0 0 66

 国民健康保険基金 7,205 7,182 0 0 7,182

 　 国民健康保険基金 7,205 7,182 0 0 7,182

 介護給付費準備基金 6,825 6,802 1,738 0 8,540

 　 介護給付費準備基金 6,825 6,802 1,738 0 8,540

 計 111,859 89,387 2,379 53,836 60,031



 

 

１
２

/
１

５
 

(4)　基金（１世帯あたり） 

　　　令和５年度末現在高は、令和５年度末現在の基金残高を令和６年３月３１日現在の世帯数で割ったものです。 

　　　令和６年９月３０日現在高、令和６年度中増減見込み、令和６年度末現在高見込額は、令和６年９月３０日現在の基金残高、令和６年度

中の増減見込額、令和６年度末現在の基金残高見込額を、それぞれ令和６年９月３０日現在の世帯数で割ったものです。 

（単位：円） 

※　項目ごとに端数処理しているため、内訳と合計が一致しない場合があります。 

 
区　　分

令和５年度末 
現 　 在 　 高

令 和 ６ 年 
９月３０日 
現 在 高

令和６年度中増減見込み
令和６年度末 
現在高見込額  令和６年度中 

積 立 見 込 額
令和６年度中 
取 崩 見 込 額

 一般会計 246,106 188,262 1,600 134,415 110,629

 

　

財政調整基金 217,686 160,150 1,191 133,016 83,507

 減債基金 14,997 14,835 4 0 14,839

 その他特定目的基金 11,155 11,034 405 1,399 10,041

 

　

渇水対策施設維持管理基金 856 846 0 627 220

 教育文化振興基金 3,854 3,812 0 110 3,702

 地域福祉基金 5,768 5,705 14 0 5,720

 森林経営管理基金 678 670 391 662 399

 定額運用基金 2,267 2,242 0 0 2,243

 
　

土地開発基金 2,100 2,077 0 0 2,077

 収入印紙等購買基金 167 166 0 0 166

 国民健康保険基金 18,127 17,931 0 0 17,931

 　 国民健康保険基金 18,127 17,931 0 0 17,931

 介護給付費準備基金 17,169 16,983 4,339 0 21,322

 　 介護給付費準備基金 17,169 16,983 4,339 0 21,322

 計 281,401 223,176 5,940 134,415 149,882
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５．町債の状況 

(1)　会計別 

（単位：円） 

※　建設地方債：地方財政法で通常認められている地方債で、学校等の建物のほか、道路・橋りょう・公園等の建設事業のための借入金です。 

※　財源対策のための地方債：特別法等で財源不足を補うために特別に認められている地方債で、「臨時財政対策債」、「減税補てん債」、「臨時税

収補てん債」が含まれます。 

※　減税補てん債：平成６年度～平成１８年度の税制改正による地方税の減収額を補てんするために借り入れたもの。 

※　臨時財政対策債：地方交付税が国の予算不足により満額交付されないため、財源不足額を補てんするために平成１３年度から地方自治体で

借り入れているもの。後年度の元利償還金（借入金返済金）は、地方交付税で１００％措置されます。 

※　減収補てん債：地方税の収入額が標準税収入額を下回る場合に、その減収を補うために借り入れたもの。 

 

 

 

 

 

 

区　　　　　　分
令和５年度末 

現 　 在 　 高

令 和 ６ 年 

９月３０日 

現 在 高

令和６年度中増減見込み
令和６年度末 

現在高見込額
 令和６年度中 

起 債 見 込 額

令和６年度中 

償 還 見 込 額

 一般会計 4,979,044,807 4,747,152,616 278,362,000 465,209,983 4,792,196,824

 
　

建設地方債 2,550,947,971 2,450,914,231 257,600,000 200,107,659 2,608,440,312

 財源対策のための地方債 2,428,096,836 2,296,238,385 20,762,000 265,102,324 2,183,756,512

 水道事業会計 851,284,991 818,084,216 68,900,000 66,774,531 853,410,460

 下水道事業会計 2,045,492,366 1,961,094,360 113,600,000 169,397,688 1,989,694,678

 計 7,875,822,164 7,526,331,192 460,862,000 701,382,202 7,635,301,962



 

 

１
４

/
１

５
 

(2)　会計別（町民１人あたり） 

　　　令和５年度末現在高は、令和５年度末現在の町債残高を令和６年３月３１日現在の人口で割ったものです。 

　　　令和６年９月３０日現在高、令和６年度中増減見込み、令和６年度末現在高見込額は、令和６年９月３０日現在の町債残高、令和６年度

中の増減見込額、令和６年度末現在の町債残高見込額を、それぞれ令和６年９月３０日現在の人口で割ったものです。 

（単位：円） 

※　項目ごとに端数処理しているため、内訳と合計が一致しない場合があります。 

 

 

区　　　　　　分
令和５年度末 

現 　 在 　 高

令 和 ６ 年 

９月３０日 

現 在 高

令和６年度中増減見込み
令和６年度末 

現在高見込額
 令和６年度中 

起 債 見 込 額

令和６年度中 

償 還 見 込 額

 一般会計 220,820 209,837 12,304 20,564 211,829

 
　

建設地方債 113,134 108,337 11,387 8,845 115,300

 財源対策のための地方債 107,686 101,500 918 11,718 96,528

 水道事業会計 37,754 36,162 3,046 2,952 37,723

 下水道事業会計 90,717 86,686 5,021 7,488 87,950

 計 349,291 332,685 20,371 31,003 337,502
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(3)　会計別（１世帯あたり） 

　　　令和５年度末現在高は、令和５年度末現在の町債残高を令和６年３月３１日現在の世帯数で割ったものです。 

　　　令和６年９月３０日現在高、令和６年度中増減見込み、令和６年度末現在高見込額は、令和６年９月３０日現在の町債残高、令和６年度

中の増減見込額、令和６年度末現在の町債残高見込額を、それぞれ令和６年９月３０日現在の世帯数で割ったものです。 

（単位：円） 

※　項目ごとに端数処理しているため、内訳と合計が一致しない場合があります。 

 

 

区　　　　　　分
令和５年度末 

現 　 在 　 高

令 和 ６ 年 

９月３０日 

現 在 高

令和６年度中増減見込み
令和６年度末 

現在高見込額
 令和６年度中 

起 債 見 込 額

令和６年度中 

償 還 見 込 額

 一般会計 555,511 523,910 30,721 51,342 528,882

 
　

建設地方債 284,609 270,490 28,430 22,085 287,876

 財源対策のための地方債 270,902 253,420 2,291 29,258 241,006

 水道事業会計 94,978 90,286 7,604 7,369 94,185

 下水道事業会計 228,215 216,432 12,537 18,695 219,589

 計 878,704 830,629 50,862 77,407 842,656


